会議録要旨

(1) 会議の名称 第１回越前市総合計画審議会

(2) 開催日時 令和４年４月２１日（木）１８時３０分～１９時２０分

(3) 開催場所 市民プラザたけふ ４階 多目的ホール

(4) 出席委員氏名

高野翔会長、青井夕貴委員、井上郁子委員、井上哲夫委員、

桶谷三枝子委員、片岡由季子委員、加藤のぶ子委員、川本豊

子委員、黒田貞子委員、高村光一委員、玉川忠春委員、野村

幸子委員、萩原博行委員、林秀樹委員、廣田真人委員、福島

宏委員、三浦麻委員、三田村忠邦委員、山田晃裕委員

(5) 欠席委員氏名
内田真次委員、西藤浩一委員、林百合子委員、藤光真委員、

三崎俊幸委員、山西実委員

(6) 出席所管課職員職氏名

市長 山田賢一、副市長 小泉陽一、副市長 龍田光幸、企

画部長 西野吉幸、総合計画担当理事 諸山陽一、政策推進

課ブランド戦略室長 山口雅弘、企画部政策幹 山口あけみ、

総務部政策幹 武藤加代子、市民福祉部政策幹 土井朋美、

産業環境部政策幹 奥山昭博、建設部政策幹 須磨亮介、教

育委員会事務局政策幹 川﨑敦子、政策推進課副課長 兵信

一郎、政策推進課主幹 辻川千智、政策推進課主査 荒木和

幸

(7) 会議議題 改定の概要

(8) 傍聴者の数 １人

(9) 会議資料の名称 越前市総合計画の改定について

(10) 会議の内容の要旨

・市長あいさつ

・会長の選出

・会長あいさつ

・会長への諮問

・議事

改定の概要について

（主な意見）

・計画には、各団体からの意見も取り入れるようにしてほ

しい。

・総合計画と総合戦略の関係性、見直しが必要という観点

は理解できる。人口減少はどこの市町も大きな課題である

が、特に越前市では外国人が増加していることや、働く場

所・生活環境の充実も総合計画には重要な観点である。２

０年という長期計画となるため、若い人達の視点を入れる

ようにしていただきたい。

・他の市町と差別化したものを考えていくためには、県内

市町の総合計画を参考にしたいので示してほしい。

・身体的・精神的・社会的に良い状態を「ウェルビーイン

グ」と呼ぶ。一人の精神・身体だけでなく、地域の繋がり

をいかに作っていくかというところまでを踏まえて考えら

れる新しい概念として「ウェルビーイング」を世界中で目

指している状況にある。今般実施される市民意識調査に、

越前市の良さや大事にしたいところという項目が多分に含

まれているので、市民の声を生かしながら、日本語訳・越

前市訳ができればよいと考えている。

(11) その他 ―